

JOBB & næringsliv



DYRERE Å DRIKKE. Fuktig moro tærer på lommeboka (arkivfoto Lena A. Pedersen).

Alkoholprisene opp 40 prosent

Alkohol og tobakk er blitt 40 prosent dyrere i Norge på fem år, viser en rapport fra Statistisk sentralbyrå. Til sammenligning har den generelle prisstigningen i samme periode vært 14,8 prosent, går det frem av en gjennomgang av utviklingen til konsumprisindeksen i perioden 1995–2000. Foruten alkohol og tobakk er det utdannelses- og helsetjenester som har økt mest i pris, med en vekst på henholdsvis 31 og 30 prosent.

Nye giganttap i Kværner

Kværner tar nedskrivninger i milliardklassen og leverer et resultat før skatt på minus 4,3 milliarder kroner i årets tredje kvartal. Driftsresultatet før salg og spesielle avsetninger endte på minus 0,6 milliarder kroner. Kværner nedskriver Sea Launch med over én milliard kroner. Før nedskrivningen ble foretatt, hadde selskapet inntil tre milliarder kroner i lån og garantier i tilknytning til dette engasjementet, som lenge vært en kilde til usikkerhet i aksjen. Nedskrivningen foretas etter «en ny vurdering av forventet inntjeningspotensial» heter det i en børsmelding.

Vil gi 100.000 i minstelønn

Regjeringen vil innføre minstelønn på 100.000 kroner til alle borgere enten du er syk eller frisk, jobber eller ikke jobber. Minstelønnen skal erstatte allerede eksisterende trygdeordninger. – Dette handler både om å skape verdighet for vanskeligstilte og om å effektivisere det offentlige byråkrati. Folk som kommer i en økonomisk krise må i dag ofte forholde seg til fire etater: arbeidsetaten, trygdeetaten, sosialtaten og Husbanken, sier sosialpolitisk talskvinne i Venstre, May Britt Vihovde, til Dagbladet. Hun påpeker at byråkratiet i dagens ordning krever svært mye arbeid og tid. – Det er til dels svært kompliserte ordninger som saksbehandlerne bruker mye tid på, sier Vihovde. Regjeringens forslag om minstelønn skal utredes.

Medieansatte trives best

Ansatte i kultur- og mediebedrifter trives best på jobben. På jumboplass kommer postansatte. Ansatte i kultur- og mediebedrifter trives bedre enn folk i andre bransjer. De har flest ildsjeler, og færrest som vil bytte jobb, melder Dagens Næringsliv. I kultur- og mediebransjen finnes forlag, aviser, tv- og radiostasjoner, museer, film, teater og reklame. Bransjen er enestående ved at andelen som ønsker seg vekk bare er syv prosent, mot 13 prosent i gjennomsnitt for andre bransjer.

Braathens' klasseskille fjernet

Nå behandles alle passasjerer på Braathens' innenlandsruter likt. Alle får aviser og servering, uansett billettpris. Lørdag ble gardinene mellom Best og Back dratt igjen for siste gang. Når du går ombord, kan du sette deg på hvilket sete du vil. Braathens' distriktssjef i Bergen, Annette Dahlberg, bekrefter overfor Bergensavisen at ordningen har vært svært omstridt. – En undersøkelse blant passasjerer og ansatte viste at flertallet ikke likte delingen, sier Dahlberg.



BITTER STRID. Amelia og Einar Riis har kjempet i rettsvesenet i over 30 år for at Amelia skal få sin rettmessige farsarv (foto: Scanpix).

30 års kamp i retten for 'Reksten penger':

Alene mot advokatene

Høyesteretts kjæremålsvalg nekter Amelia Riis' forsvarer å møte i Gulating lagmannsrett neste tirsdag.

ARVESTRID

Tekst: Andreas Knudsen

Dermed må ektemannen Einar Riis (80) selv prosedere saken for sin kone i den bitre striden om 140 millioner, som har versert i norske rettsaler i over 30 år.

Lørdag fikk Amelia og Einar Riis 1000 sider juridiske dokumenter på døren hjemme på Fornebu. Samtidig kom beskjeden om å møte i Gulating lagmannsrett i Bergen – to uker senere.

Det pensjonerte ekteparet fra Oslo har ingen mulighet til å finne en ny forsvarer på så kort frist.

Nå må de kjempe alene mot forretningsadvokater fra BA-HR, et av de mest prestisjefulle advokatfirmaene i Norge.

Ankesaken i Gulating består av to saker som er slått sammen. Retten har bare tatt stilling til om Riis' sakfører Helge Elvebakk får være forsvarer i den ene av dem. Fordi Elvebakk ikke er advokat av yrke må retten i hvert enkelt tilfelle godkjenne ham som forsvarer.

– I den andre saken ble jeg nektet å opptre for Riis, og dermed faller den første saken også ut, sier Elvebakk.

Elvebakk har bedt Høyesteretts kjæremålsvalg om en begrunnelse for avslaget, men kjæremålsutvalget viser til en bestemmelse i tvistemålsloven som tillater at man tar beslutningen ved skjørn.

Elvebakk arbeider nå for at Høyesterett skal omgjøre beslutningen til en såkalt kjennelse, fordi loven da krever at det gis en grunn.

– Den eneste grunnen jeg kan se foreløpig, må være at kjæremålsutvalget vil at Einar Riis skal stå alene i rettsalen mot advokatene fra BA-HR, hevder Elvebakk.

Saken har tilknytning til den beryktede skipsrederen Hilmar Reksten, som gikk dundrende konkurs midt på 70-tallet. Før Reksten gikk konkurs, fikk han tilført store summer for å holde den norske skipsindustrien på beina.

Amelia Riis hevder at tiltaket som først reddet Reksten fra konkurs, var ulovlig pantsettelse av et skip som hun eide.

Ifølge Riis ble det aldri gitt beskjed om at det ble tatt pant i skipet og at hennes arv derved ble overført til Reksten.

– Det må bevises i retten at Amelia Riis hadde et krav mot Reksten i

1975, sier advokat Helge Elvebakk.

Advokat Karstein Espelid i BA-HR, som representerer motparten, avviser at Riis har krav mot Reksten.

– Verken Reksten eller boet har påført Riis noen skade, sier Espelid, som mener at kravet om erstatning er grunnløst.

Blant alle kreditorerne i særeiedødsboet er det bare selskapet Aker RGI og staten som fremdeles ikke har fått sin del.

I tillegg kommer kravet fra Amelia Riis. Når et særeiedødsbo skal fordeles, foretas en såkalt utlodning.

Under utlodningen i 1998 ble kravet fra Amelia Riis avslått, og det er denne avgjørelsen som nå ankes til lagmannsretten.

Riis hevder at ingen penger kan gå ut av boet før deres krav er endelig avgjort. I dag er det 140 millioner kroner igjen av Rekstens tidligere milliardformue.

– Domstolene og bostyret har gitt blaffen i mine klienter fordi de er Amelia og Einar Riis, hevder Elvebakk, som mener at personer i rettsvesenet bevisst har overkjørt Riis i en årrekke.

Ekteparet Riis har vandret inn og ut av rettsaler i over 30 år, og fremdeles pågår flere saker.

I mars i år vant Riis en delvis seier i Oslo byrett, som tilkjente ekteparet en

Riis-saken

■ Amelia Riis er datter til Kristoffer Olsen sr., partner i rederiet Olsen & Ugelstad. Amelias storebror Kristoffer Olsen jr. tok over styringen av rederiet da faren døde i 1948.

■ Offentlig skifte av dødsbo etter morens død i 1970. Konflikter med broren. Enighet om at Amelias arveandel er verd 120 millioner kroner.

■ I 1974-1975 avtaler Amelia Riis og broren Kristoffer at skipet M/S Sognefjell gis som vederlag for Amelias del av farsarven.

■ Den norske Creditbank og Olsen & Ugelstad tar pant i M/S Sognefjell gjennom en omfattende finansiell løsning der både rederiet, staten og rettsmedlemmer kan ha deltatt. Amelia får ikke solgt båten som planlagt.

■ Amelia Riis og hennes ektemann Einar anlegger rettsaker mot DnC, rederiet, Amelias bror, Finansdepartementet, Justisdepartementet, Hilmar Rekstens særeiedødsbo m.fl.

erstatning på 43 millioner kroner. Avgjørelsen ble anket av staten, som var motpart. Det er fremdeles ikke klart når ankesaken kommer opp for Borgarting lagmannsrett.

Flere av Riis' forsvarere hevder at både staten, norske banker og fremtredende advokater systematisk har overkjørt Amelia Riis' rett til arven fra sin far.

Advokat Helge Elvebakk frykter mektige personer i norske rettsmiljøer når Amelia og Einar Riis møter i Gulating lagmannsrett med krav om Reksten-penger.

– Høyesterettsdommer Gunnar Aasland står bak et sentralt rettsovergrep mot Riis, hevder Elvebakk. Det var Gunnar Aasland som i 1975 var dommer i voldgiftssaken om arven til Amelia Riis.

Senere ble det avslørt at Aasland hadde gitt dommen videre til rederiets advokat Ole Lund før den var undertegnet eller forkynt for partene. Dommen opphevet arveavtalen til Riis.

– Høyesterett er opptatt av at sannheten ikke skal komme på bordet, for da må Aasland gå fra Høyesterett, mener Elvebakk.

Høyesterettsdommer Gunnar Aasland var ikke tilgjengelig for kommentar. Ifølge advokat Karstein Espelid skal Aasland ikke stille som vitne i Gulating lagmannsrett.